
u 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr.~ din d .J). 2008 

Avâncfin vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

in conformitate cu prevederile art 12 alin. (1)- (5) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5081/23.10.2008 a Comisiei 
Naţio,nale a Muzeelor şi Colecţii lor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată , 

- 1 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil 2 (două) bunuri 
culturale mobile cu semnificaţie artistică , din care piesa cu numărul de inventar 
169, in categoria juridică .Tezaur" şi piesa cu numărul de inventar 867, in categoria 
juridică .. Fond", bunuri aflate in patrimoniul Muzeului de Artă Constanţa , prevăzute 
in Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colec~i . Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
de Artă Constanţa , in vederea punerii lui in aplicare. 

1 

!4 



Anexa 

Fişa standard 

';" " .. - .. ,, '\.'\,. 

Nr. Denumirea Autor(i), Titlul Material, Datare, Observatii: f.:,· ţ - » 
bunului cultural Atelier ,marcă, sau tema tehnică,dimensiuni anul (documente d r.eferinlA, ~ 

Crt. şcoală, atribuire (eventual fabricat·iei antecedente, •1t de ~ j f, 
dimensiunile conservare, ş.a . ~~ c ':: :;.;. ._ Jt. ,h 
suportului şi alti ~~;)o.~ 
parametri de 
identificare) 

(1) (LI) JL2) (1.31 (1.4) (1.5) (1.6) 
Bun cultural mobil cu semnificaţie artistică clasat in categoria juridică Tezaur din patrimoniul Muzeului de Artă Constan)a 

1 Sculptură Dimitrie Paciurea Himera Apei Bronz, 590 x 580 x Nedatat Stare de conservare bună. 

250 mm, nr. inv. Semnat dreapta lateral-
169Topalu D. Paciurea . 

Bun cultural mobil cu semnifica ie artistică clasat in categoria · uridică Fond din patrimoniul Muzeului de Artă Constan)a 

2 1 Pictură 1 Ion Theodorescu 1 Două ţărănci _l Ulei pe carton, 

1 

1923 1 Stare de conservare bună. 
Ston 500 x 395 mm, Semnat stangajos cu negru-

nr. inv.867 Ion Theodorescu Sion. 

_..",._ 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRJMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢ!JLOR 
Nr.5081/23.10.2008 

HOTĂRÂRE DE (LASARE 

În şedinţa din data de 23.10.2008, în urma analizarii Rapoa rtelor ele 

Expettiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a 'vluzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea in patrimoniul cultural naţional mobil a 2 

bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică , din care piesa cu nr.inv .J 69 

în categoria juridică "Tezaur" ş i piesa cu nr. inv. 867 in categoria juridică 

"Fond", aflate în patrimoniul Muzeului de Attă Constanţa . 

Prof. univ. dr. Ionel CÂND EA 

PREŞEDrNTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECTII LOR 

Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sectorul 1, O.P. 33, Romanie 
Tel .. 224 2510, 223 28 47; Fax: 223 49 51; www.culturo.ro 


	01
	02
	03



